proximi sui binniebat. Equi nomine dignitas temporalis accipitur, Salomone attestante, qui ait: *Vidi seruos in equis, & principes ambulantes quasi seruos super terram.* Omnis quippe qui peccat, servus est peccati: & servi in equis sunt, cum peccatores praesentis vitae dignitatibus efferuntur. Principes vero quasi servi ambulant, cum multis dignitate virtutum plenos nullus honor erigit, sed summa hinc adversitas velut indignos decorum premit. Hinc rursum dicitur: *Dormitaverunt qui ascenderunt equos;* id est, in morte animae, mentis oculos a veritatis luce clauerunt, qui in praesentis vita honore confisi sunt. Equi nomine hoc ipsum praesens saeculum designatur, sicut Jacob vox dicitur: *Fiat Dan coluber in via, cerasites in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro.* Quo in testimonio quid equus significet, melius ostendimus, si & ea qua circumstant, paulo subtilius expomamus. Nonnulli enim de tribu Dan venire antichristum ferunt; pro eo quod hoc loco Dan & coluber asseritur & mordens. Unde, & non immerito dum Israelicus populus terras in castrorum partitione suscipiter, primus Dan ad Aquilonem castramatus est: illum feliciter signans, qui in corde suo dicitur: *Sedebit in monte testamenti, in lateribus Aquilonis; ascendat super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* De quo & per Prophetam dicitur: *A Dan auditus est tremitus equorum eius.* Qui non solam coluber, sed etiam cerasites vocatur. * Cerata enim Graecae cornua dicuntur: serpentes hic cornutus esse prohibetur, per quem dignus antichristi adventus asseritur: quia contra fidelium vitam cum mortuus pestiferae prædicationis, armatur etiam cornibus potestatis. Quis autem nesciat semitan angustiorem esse, quam viam? Fit ergo Dan coluber in via; quia in praesentis vitae latitudine eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur: sed in via mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit cerasites in semita: quia quos fideles reperit, & se ad precepti celestis angusta itinera constringentes, non solum nequitia callidae persuasions impedit, sed etiam terrore potestatis premit: & in perfectionis languore, post beneficia facta dulcedinis, exercet cornua potestatis. Quo in loco equus hunc mundum infuscat, qui per elationem suam in cursu labentium temporum spumat. Et quia antichristus extrema mundi apprehendere intentur, cerasites iste equi ungulas mordere prohibetur. Ungulas quippe equi mordere, est extrema facili feriendo contingit. *Ut cadat ascensor eius retro.* Ascensor equi est quisquis extollitur in dignitatibus mundi. Qui retiro cadere dicitur, & non in faciem; sicut Saulus cecidisse memoratur. In faciem enim cadere, est in hac vita suas unquamque culpas agnoscere, easque penitendo deflere. Retiro vero, quod non videatur, cadere, est ex hac vita repente decedere, & ad aqua supplicia ducatur ignorare. Et quia Iudei erroris sui laqueis capta, pro Christo antichristum expectat, bene Jacob eodem loco repente in electorum vocce conversus est, dicens: *Salutare tuum expectabo Domine;* id est, non sicut infideles antichristum, sed eum qui in redemptionem nostram venturus est, verum credendo fideliter Christum. Equi nomine præparatio recta intentionis accipitur, sicut scriptum est: *Equis paratur in diem belli, sed Dominus salutem tribuit:* quia contra tentationem quidem se animus præparat sed nisi adjuvetur desuper, salubriter non decertat. Equi nomine sanctus quippe præparator accipitur, Propheta attestante, qui ait: *Misisti in mare equos tuos, turbantes aquas multas.* Quietæ quippe aquæ jacuerunt; quia humanae mentes diu sub viriorum suorum torpore sopita sunt. Sed equis Dei mare

A turbatum est; quia missis sanctis præparatoribus, omne cor quod pestifera securitate torpuit, impulsu salutiferi timoris expavit. Hoc itaque loco equi nomine sanctus præparator accipitur, cum beato Job dicitur.

Quod prædicatores à Deo & vitam habeant & doctrinam.

CAPUT XI.

Nimquid præbebis equo fortitudinem: aut circumdabis collo ejus hinnitum?] Sed quid est, ^{sup. 11.} ^{17. 10.} quod huic equo Dominus se prius dare fortitudinem, & postmodum collo ejus hinnitum circumdare asserit? Hinnitu enim, vox prædicationis exprimitur. Verus autem quisque præparator ante fortitudinem, & postmodum hinnitum accipit: quia cum in se prius vita extinxerit, tunc pro erudiendis aliis ad vocem prædicationis venit. Equus iste habet fortitudinem; quia adversa constanter tolerat. Habet hinnitum; quia ad superna blandies vocat. Huic equo Dominus & fortitudinem & hinnitum se dare restatur: quia in prædicatore ejus nisi & vita & sermo convernent, nequam virtus perfectionis apparebit. Non enim multum prodest si sublimis vita operatione suffultus sit, si tamen loquendo non vallet ad hoc alios excitare quod sentit. Vel quid prodest bene loquendo alios accendere, si semet ipsum indicat male vivendo torpuisse? Quia ergo in prædicatore necessis est, ut ad perfectionem utraque convenient; equo suo Dominus & cum actionis fortitudine hinnitum vocis, & cum hinnitu vocis fortitudinem ministrat actionis. Et nondum, cur hinnitus, qui interius nimirum per guttum ducitur, equi collo circumdari, id est, quasi per gyrum trahi exterius dicitur: quia videlicet prædicationis vox de internis emanat, sed extra circumdat. Nam quid alios ad bene vivendum suscitat, ed ab agendum & opera prædicantis ligat: ne extra sermonem actio transeat, ne vocis vita contradicat. Collo ergo equi hinnitus circumducitur; quia ne ad perversa opera prodeat, suis vocibus etiam vita prædicantis obseretur. Hinc est enim quid potenter dimicantibus in munere torque datur: ut quia signa virtutum gestant, majora semper exerceant, & debilitatis crimen incurre metuant, dum in semetipsis jam fortitudinis est premium, quod ostentant. Unde recte in laude sapientiae auditori cuiilibet per Salomonem dicitur: *Coronam gratiarum accipies pro capiti tuo, & torque auream collo tuo.* ^{Se. 1. 4.} Quid ostentat?

Quod sancti viri in temptationum ardoribus ferventes inveniuntur, & impellentes se validis conatibus ad celéstia rapiuntur.

CAPUT XII.

Nimquid suscitabis eum quasi locustas?] Locustarum nomine aliquando Iudaicus populus, aliquando conversa Gentilitas, aliquando adulantium lingua, aliquando vero per comparationem resurrectionis Dominicæ, vel prædicatorum vita signatur. Quia enim Iudeorum populum locustæ exprimant, vita Joannis signat, de quo scriptum est: *Locusta & mel silvestre edebat.* ^{Matt. 3.} Joannes quippe eum, quem propheticæ autoritate pronunciat, etiam specie ciborum clamat. In semetipsis enim designavit Dominum, quem prævenit. Qui nimirum in redemptionem nostram veniens, quia infructuosæ Gentilitatis dulcedinem sumpsit, mel silvestre edit. Quia vero Iudeorum plebem in suo corpore ex parte convertit, in cibo locustas accepit. Ipsos namque locustæ significant, subitos

subitos saltus dantes, sed protinus ad terram cadentes. Saltus enim dabant, cum præcepta Domini se implere promitterent: sed citius ad terram cedebant, cum per prava opera hæc se audisse denegarent. Videamus in eis quasi quemdam locustarum saltum: *Omnia verba que locutus est Dominus, & faciemus & audiemus.* Videamus autem quomodo citius ad terram ruunt: *Vtiam mortuus effemus in Aegypto, & non in hac vasta solitudine. Vtiam percamus, & non inducat nos Dominus in terram istam.* Locustæ ergo erant, quia habebant saltum per vocem, & casum per actionem. Locustarum quoque nomine Gentilitas designatur, Salomone attestante, qui ait: *Flerebis amygdalus, impinguabitur locusta, dissipabitur capparis.* Amygdalus quippe florem prius cunctis arboribus offendit. Et quid in flore amygdali, nisi sanctæ Ecclesiæ primordia designantur? qua in prædicatoribus suis primitivos virtutum flores aperuit, & ad inferenda poma bonorum operum, venturos sanctos quasi arbusta sequentia prævenit. In qua mox locusta impinguata est; quia siccæ Gentilitatis sterilitas pinguedine est gratia cælestis infusa. Capparis dissipatur; quia cùm gratiam fidei vocata Gentilitas attigit, Iudea in sua sterilitate remanens, bene vendi ordinem amisit. Hinc rursum per eundem Salomonem dicitur: *Regem luctu non habet, & egreditur universa per turmas suas:* quia videlicet derelicta Gentilitas, aliena dudum à divino regimine exitit; sed tamen ordinata postmodum contra adversantes spiritus ad fiduci bellum processit. Locusta vocabulo lingua adulantis exprimitur: quod exhibitæ cælitus Aegyptia plaga testantur, qua exigentibus meritis corporaliter semel illatae sunt; sed quæ mala pravæ mentes quotidie feriant, spiritualiter signaverunt. Scriptum namque est: *Venit urens levabat locustas, que ascenderunt super universam terram Aegypti: operueruntque universam faciem terra, vassantes omnia. Devorata est igitur herba terra, & quidquid pomorum in arboribus fuit.* His enim Aegyptus plagis affecta est, in quibus exteriori percussione commota, dolensque perpendere quæ devestationis damna interioris negligens toleraret; ut dum foris perire minima, sed amplius dilecta cerneret, per eorum speciem quæ intus pertulerat, graviora sentire. Quid autem per significacionem locusta portendunt, quæ plus quam cetera minima quæque animantia humanis frugibus nocent: nisi linguas adulantium, quæ terrenorum hominum mentes, si quando bona aliqua proferre conspicunt, hæc immoderatius laudando corrumpunt? Fructus quippe Aegyptiorum est operatio cœnodoxorum; quam locusta exterminant, dum adulantes lingue ad appetendas laudes transitorias cor operantis inclinant. Herbam vero locusta comedunt, quando adulatores quicunque verba loquentium favoribus extollunt. Poma quoque arborum devorant, quando vanis laudibus quorundam jam quasi fortiori & opera enervant. Locusta nomine per comparationem Redemptoris nostri resurrectio designatur. Unde & vox ejus per Prophetam dicitur: *Excusus sum sicut locusta.* Tenebit enim se a persecutoribus usque ad mortem perculit: sed sicut locusta excusus est, quia ab eorum manibus saltu subita resurrectionis evolavit. Quod referri quoque ad prædicatorum numerum potest. In ipsis quippe sicut locusta excusus est; quia Iudea in sua persecutione leviente, dum per diversa fugiunt, quasi quosdam recessione suæ saltus dederrunt. Quia vero ille prædicator ad perfectionis culmen erigitur, qui non activa solummodo, sed etiam contemplativa vita solidatur: recte ipsa prædicatorum perfectio locustis exprimitur: quæ quoties se in æra attollere conantur, primum se cruci-

Exod.
24. a
Num.
14. a

20.
Eccle.
12. b

Prov.
30. d

Exod.
10. d

Pf. 108. c
22.

A ribus impellentes sublevant, & postmodum alis volant. Ita nimirum sunt sancti viri: qui dum superna appetunt, primū quidem activæ vitæ bonis operibus innuntuntur, & tunc demum se ad sublimia per contemplationis saltum volando suspendunt. Crura figurant, & alas exerunt: quia recta agendo stabiliuntur, & ad alta videndo sublevantur. Qui in hac vita posse, diu in divina contemplatione manere non possunt: sed quasi locustarum more, à saltu quem dederant, in pedibus suis se excipiunt, dum post contemplationum sublimia, ad necessaria activæ vitæ opera revertuntur: nec tamen in eadem vita activa remanere contenti sunt. Sed dum ad contemplationem desideranter exilium, quasi rursus æra volantes petunt; vitamque suam quasi locustæ ascendentis descendentesque peragunt, dum sine cessatione semper & summa videre appetunt, & ad semetipsos naturæ corruptibilis pondere revolvuntur. Est adhuc aliud quod locusta simile sanctis prædicatoribus gerunt. Matutinis namque horis, id est, temporis tempore vitæ à terra se sublevant: cum vero ælus exarserit, tantò altius, quantò acrius volant. Sanctus autem quicunque prædicator dum quieta fidei tempora conspicit, humili ac despectus aspicit, & locusta more quasi vix à terra sublevatur. Si autem persecutionis ardor incandeat, corde caelitus inhærens, mox quantæ sit sublimitatis ostendit: & pulsatus alis in altum rapitur, qui quietus in imis torpissime videbatur. De hoc ergo equo, id est, prædicatore suo, beato Job Dominus dicit: [*Numquid suscitabis cum quasi locutas?*] Sabaudis, ut ego, qui ed illum ad altiora excitando sublevo, quod graviore persecutionis æstu excruciarí permitto: ut tunc in illo robustior virtus evigile, cùm se ei ardenter infidelium crudelitas illidit. Sed cùm multa exterius sanctus prædicator patitur, cùm dira persecutionum vexatione cruciat: quis intueri valer quid est quod intus conspicit, qui tot sua exterius damna non sentit? Nisi enim essent mira quæ salubriter intus pascent; ea proculdubio quæ admoventur exterius, usque ad cor tormenta pervenient. Sed in arce spei se animus sublevat, & idcirco objecte seditionis jacula minimè formidat. Unde & hoc loco Dominus, ut ostendat, equus iste quam suavia jam de internis odoreetur, cum tot adversa in exterioribus patitur, recte subjungit: [*Gloria narium eius terror.*] In Scriptura sacra vocabularium aliquando fatuitas, aliquando antiqui hostis instigatio, aliquando verò præscientia solet intelligi. Naribus namque fatuitas designatur, sicut jam superiori Salomone attestante didicimus, qui ait: *Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra prop. & fatua.* Natum nomine exhalantes infideli arque infigatio antiqui hostis accipitur: quod in hoc eodem libro de illo Dominus attestatur, dicens: *De 1ob. 41. b naribus eius procedi fumus.* Ac si dicat: De perversa instigatione illius in humanis cordibus caligo nequissime cogitationis surgit, per quam videntium oculi tenebrescunt. Naribus quoque præscientia designatur, sicut per Prophetam dicitur: *Quiescere ab homine, cuius spiritus est in naribus ejus: quia excelsus reputans est ipse.* Sepe enim id quod non videntur, odore comprehendimus, ita ut nonnullæ res etiam cùm longè jaceant, fragrantia nobis suæ qualitatis innescant: dumque per naras spiritum ducimus, plerumque aliqua & inyisa præscimus. Redemptoris ergo nostri spiritus esse in ejus naribus dicitur; ut videlicet scientia illius esse in præscientia designetur: quia quæcumque se scire in natura humanitatem innovat, hec nimirum ante secula ex divinitate præscivit. Qui unde spiritum in naribus haberit, mox per Prophetam subiunxit, dicens: *Quia excelsus reputans est ipse.* Ac si dice- M m m

S. Greg. Tom. I.

ret: In inferioribus ventura desuper præscivit; quia ad ima de cælestibus venit. Sancti etiam viri, quia ab illo auditæ crediderunt, ipsi quoque jam ventura præsciunt: dumque ejus fideliter præceptis inseruant, adventum illius spe certa præfotantur. Unde & hoc loco equi hujus naribus, prædicatores sancti præscientia ac præstatio designatur. Dum enim venire extremum judicium, ostendi cælestem patriam, perfolvi justis præmia appetit, quasi per nares spiritum de futuris trahit. Sed gloria narium ejus terror est; quia visionem disticti judicis, quam justus vhementer expectat, injustus venire formidat. Iste namque labores suos considerans, mercenari retributionis querit: & causa suæ meritum sciens, præsentiam judicis experit, cumque ut veniat in flamma ignis, dans vindictam impiis, & contemplationis sua speciem in retributionem deferenspiis, summo ardore concupiscit. Ille vero qui in justitia sua meminit, venire in judicium perhorrexit, atque suos examinari meruit: quia damnari se, si examinentur, novit. Gloria ergo narium ejus terror est; quia justus inde gloriarur, unde peccator pœna addicitur. Videamus equum quomodo de his quæ adhuc non videt, jam per nares spiritum trahit: videamus quantâ gloria attollitur, cum jam ventura præstolatur. Eccelabores suos intuentes præparator egregius, dicit: *Ego jam delibor, & tempus mea resolutionis infat.* Bonum certamen certavi, cursum consummav, fidem seruavi. De reliquo reposita est mihi corona justitie, quam redet mihi Dominus in illa die iustus index. Ubi & aptè subjungit: *Non solum autem mihi, sed & his qui diligunt adventum ejus.* Ac si dicat: Sed & omnibus, qui sibi de bona operatione sunt conseq. Adventum enim judicis non diligunt, nisi qui in causa sua se habere justitiae meritum sciunt. Quia igitur unde gloriatur justus, inde terretur injustus, dicitur recte: [Gloria narium ejus terror.] Sed sanctus iste præparator, dum venturam gloriam præstolatur, dum venire ante faciem judicis nittitur, dumque à laboris sui adhuc mercede differtur, in hac vita interim positus quid agat audiamus. Sequitur.

Quod sancti viri quasi fodientes puto, terrenas cogitationes de cordibus auditorum ejiciunt: nec allophylis volentibus implere qua effodiunt, ab ipsa effosione quiescent.

C A P U T X I I I .

Terram ungula fodi. Solet in equi ungula, laboris fortitudo cognosci. Quid ergo per ungulam, nisi in prædicatore sancto virtutum perfectione designatur? Quia videlicet ungulâ terram fodi, cum de corde auditum exemplo suorum operum terrenas cogitationes ejicit. Ungulâ terram fodi; quia auditorum corda a secularibus curis evacuat, cum docto bonus contemni facultum opere ostentat. Videamus Paulum terram cordis auditum qua ostense virtutis ungulâ fodi. Ipse namque discipulis dicit: *Hoc cogitate, que & didicisti & acceptisti & audisti & vidisti in me, hoc agite: & Deus pacis erit vobis.* Et rufum: *Imitatores mei esto, fratres, sicut & ego Christi.* Qui igitur exemplo sui operis alios corrigit; nimirum ungula terram fodi. Habemus aliud, quod adhuc subtilius de hujus ungulâ effosione tractemus. Sancti enim viri quamvis intento mentis oculo in superne vigilent, quamvis cunctæ quæ in ima præterfluent, pede rigidi contemptus calcent; ex corruptione tamen terrena carnis, cui adhuc alligati sunt, plerumque cogitationum pulverem in corde patiuntur. Cumque foris aliis ad appetenda cælestia

Philip.
4.
Ibid.
22.

A persuadent, semetipos semper intrinsecus subtili inquisitione discutiunt, ne qua immorante in se dia infima cogitatione polluantur. Equus ergo iste unguâ terram fodi, cum prædicator quisque inquisitione forti terrenas in se cogitationes discutit. Equus unguâ terram fodi, quando is, cui iam Dominus præsedit, quæ sibi moles congeritur ex vetusta cogitatione, considerat, seque ab illa flendo evacuare non cessat. Unde bene & Isaac apud alienam gentem puto esse describitur. Quo videlicet exemplu discimus, ut in hac peregrinationis ærarium posti, cogitationum nostrarum profunda penetremus: & quoque nobis vera intelligentia aqua respondeat, nequaquam nostræ inquisitionis manus ab exhaustienda cordis terra torpescat. Quos tamen *Gen. 25.* *ibid.* puro allophylis insidiantes replent, quia nimirum immundi spiritus cum nos studiosè cor fodere conspiciunt, congestas nobis tentationum cogitationes ingerunt. Unde semper mens evacuanda est, incessanterque fodienda: ne si indiscessa relinquitur, usque ad tumorem perverorum operum, cogitationum super nos terra cumuletur. Hinc ad Ezechielem dicitur: *Fili hominis fode parietem;* id est, cordis *Ezech.* duritiam crebris perforcationum itib[us] rumpe. *2. e.* Hinc ad Isaiam Dominus dicit: *Ingredere in petram, abscondere fossa humo, à facie timoris Domini,* & *Ezai. 2. e.* à gloria maiestatis ejus. Petram quippe ingredimur, cum cordis nostri duritiam penetramus: atque à facie timoris Domini fossa humo abscondimur, si terrenas cogitationes egerentes, ab ira disticti judicis in humiliata nostra mentis celamur. Quod enim plus terra fodiendo projicitur, eo pavimentum semper inferius demonstratur. Unde & nos si à nobis studiosus terrenas cogitationes ejicimus, quod apud nosmetipos abscondamus, humilius invenimus. Ecce enim quia divini judicij dies imminent, quasi ipsa jam timoris ejus facies appareat: tantoque magis necesse est, ut unusquisque illum terribilium timeat, quantum jam gloria maiestatis ejus appropinquat. Quid ergo agendum est, quoque fugiendum? Quod enim quis latere potest eum, qui ubique est? Sed ecce petram ingredi, fossa humo occultari præcipimus; ut videlicet cordis nostri duritiam dirumpentes, eo iram invisibilē declinemus, quod ab amore rerum visibilium apud nosmetipos in corde subrahimur: ut cum prava cogitationis terra ejicitur, mens apud semetipam tantò tutius, quantum & humilius abscondatur. Hinc Israëlico populo per Moysen à Domino jubetur, ut cum egreditur ad *Dest.* *13. e.* requisita natura, mittat paxillum in balteo, & fossa humo abscondat quæ cæsta fuerint. Naturæ enim corruptibilis pondere gravata, à mentis nostræ uestro quadam cogitationum superflua quasi ventris gravamina crumpunt. Sed portare paxillum sub balteo debemus, ut videlicet ad reprehendendos nosmetipos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus: qui incessanter terram mentis nostræ pœnitentia dolore confodiat, & hoc quod à nobis fœtidum crumpit, abscondat. Ventris quippe egestio fossa humo per paxillum tegitur, cum mentis nostræ superfluitas subtili redagatione disculta, ante Dei oculos per compunctionis suę stimulum celatur. Quia igitur sancti viri quæcumque inutilia cogitant, reprehendere, ac dijudicare non cessant, de equo suo Dominus dicit: [Terram ungulâ fodi,] id est, quidquid in mente sua terrenum verfarî conspicit, hoc nimirum superducta pœnitentia duris percussionebus rumpit. Cum vero se interius disticta subtilitate dijudicant, jam nihil est quod exterius pertimescant. Tantò enim minus ad mala pœnitentia trepidant, quantum semetipos pleniū bonis venturis parent. Unde & subditur.

Quod sancti viri cum locus & causa exigit, pro defensione pietatis debent semetipos persecutoribus obsecere, & etiam cum non queruntur, obviare.

CAPUT XIV.

Exultat audacter, in occursum pergit armatis.

A 23. *Exultat audacter; quia sic adveris non frangitur, sicut nec prosperis elevatur. Adversa namque non dejiciunt, quem prospira nulla corruptunt. Equus itaque iste & fortis & sub frano est. Ne ergo prematur adversis, habet vim fortitudinis: ne eleverit prosperis, habet pondus defuper insidentis. Decurrunt quippe tempora, sed idcirco iustum trahere non valent, quia levare non possunt. Illos nimis trahunt, quos levant: irata deiciunt, quos blanda sustollunt. Vir autem bene Deo subditus scit inter transuentia stare, scit inter lapsus decurrentium temporum mentis gressum figere, scit nec ad subjecta se erigere, nec ad objecta trepidare. Plerumque autem quia exerceri se utilius contritionis sua laboribus novit, in adversis hilarescit: quae dum constanter pro veritate patitur, augeri sibi virtutis meritum latatur. Hinc est quod tunc Apostolos exultasse legimus, cum pro Christo illos contigit flagella tolerasse, sicut scriptum est: *Iabant gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habitis sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.* Hinc Paulus cum duris in Macedonia fuisse persecutionibus pressus, in eo quod se afflictum insinuat, etiam jucundatum demonstrat,*

2. Cor. 7. b. Nam cum venissimus Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra. Ac si aperte diceret, quia spiritus requiem habuit, dum per prefectum anima, persecutionum supplicia caro toleravit. Contra hunc itaque equum ab adversariis sanctae Ecclesie parantur gladii de dolore peccatarum: parantur arma de patrocinis secularium potestatum. Solent namque haeretici potentum mundi defensionibus, quasi quibusdam armis, se tegere: solent omnes infideles praedicationem fidei excitatis etiam facili potestatis impugnare. Sed equus Dei exultat audacter, & exteriora tormenta non metuit;

*quia internam delectationem querit, potestatum mundi iracundiam non formidat; quia ipsis quoque vita praesentis desiderium per mentis excelsum calcat. Hinc per Salomonem dicitur: Non contristabit iustum quidquid ei accidens. Hinc in eo rursus scriptum est: *Iustus quasi leo confidens absque terrore erit.* In occurso bestiarum idcirco leo non trepidat, quia pravulere sic omnibus non ignorat. Unde iusti viri securitas recte leoni comparatur: quia contra se cum quolibet insurgere conspicit, ad mentis sua confidentiam reddit: & scit quia cunctos adversantes superat, quia illum solum diligit, quem invitus nullo modo amittat. Quisquis enim exteriora, quae & nolenti subtrahuntur, appetit, sua se sponte extraneo timori substernit. Infraacta autem virtus est concupiscencia vita aeterna, terrena contemptus: quia & in alto mens ponitur, cum a rebus infimis spei sua iudicio sublevatur: atque a cunctis adversantibus tanto minus attingitur, quanto in supernis sita tuius munitur. Equus itaque iste non solum contra se venientes minimè metuit, sed eis etiam in occursum pergit. Unde bene hic additur: *[In occursum pergit armatis.]* Plerumque enim quieti atque inconcussi relinquimus, si obviare pravis * per justitiam non curamus. Sed si ad aeternæ vitæ desiderium animus exarbit, si jam verum lumen intrinsecus respicit, si in se flammam sancti fervoris accendi: in quantum locus admittit, in quantum causa exigit, debemus pro defensione justitiae nosmetipos objecere; & perversis ad iusta erumpentibus, etiam cum ab eis non quæ-*

* al. pro j. & tria. *S. Greg. Tom. I.*

A rimur obviare. Nam cum justitiam, quam nos amamus, in aliis feriunt, nos nihilominus sua persecutione confodiunt, etiam si venerari videantur. Quia ergo vir sanctus pravis ac male agentibus sese etiam cum non queritur opponit, recte de equo Dei dicitur: *[In occursum pergit armatis.]* Intueri libertillum sellorū sui calcaribus excitatum contra armatos hostes, quantum Paulum fervor accenderat, quando eum Ephesi ad irrumendas theatri turbas zeli flamma rapiebat. Scriptum quippe est: *Repleti sunt ira, & exclamaverunt 22.19. f dicentes: Magna Diana Ephesiorum: & impletia est civitas confusione, & impetum fecerunt uno animo in theatrum, rapto Caio & Arislarcho Macedonibus, comitibus Pauli.* Atque mox subditur: *Paulo autem volente intrare in populum, non per ibid miserunt discipuli. Quidam autem & de Asia principibus, qui erant amici ejus, miserunt ad eum, rogantes ne se daret in theatrum. In quibus profecto verbis agnoscamus quo impetu contra cuneos adversantes irruerat, nisi cum per amicos & discipulos charitatis frana tenuissent. Sed si obviare hostibus, si ultrè pugnam petere, si nosmetipos semper relinquere in cursu nostri fervoris debemus, quid est quod idem praedicator egregius de semetipso facetur, dicens: Damasci praepositus gentis Aretæ regis custodiebat civitatem Damascorum, ut me comprehenderet, & per fenestrā in spora demissus sum per murum, & sic effugi manus ejus? Quid est quod equus iste modò sponte armatorum cuneos impedit, & modò se ab armatis hostibus quasi trepidus abscondit: nisi hoc, quod necesse est ut in ejus artificia virtute discamus adversariorum pugnam & constanter aliquando appetere, & prudenter aliquando declinare? Necesse quippe est, ut per omne quod agimus, in mentis trutina positum hinc pondus, illinc fructum nostri laboris estimemus: & cum pondus fructum superat, laborem quicquid innoxie declinet; dummodo se in aliis exercitat, in quibus lucro fructuum pondus laboris vincat. Cum vero subsequenti quantitate fructuum, mensura laboris aut æquatur aut vincitur, labor non sine gravi culpa declinatur. Unde praedicator sanctus, cum Damasci valde obstinatas mentes persequentem cerneret, corum noluit adversitati confidere: quia & semetipsum, quem profuturum multis noverat, vidit posse deficere, & aut nullis se ibi, aut paucis prodesse. Secessum ergo à certamine pettit, & pugnaturum feliciter ad alia se bella servavit. Non enim loco virtus, sed locis virtuti defuit: & idcirco fortissimus miles ab obsidionis angustia, certaminis campum quæsivit. Ubi autem subjuganda Regi proprio multa adversariorum colla conspexit, subire bellum vel cum morte non timuit: sicut ipse cum Hierosolymam pergeret, eumque discipuli, passione illius per prophetiam praesita, prohibebent, fibimeti ipsi attestatur, dicens: *Ego non solum alligari, sed & mori in Hierusalem paratus sum pro nomine Domini Iesu.* Neque enim facio animam meam pretiosiorem quam me. Qui igitur hæc hostiles cuneos etiam praescita passione sua imperterritus pettit, illuc de dispensatione fuisse edocuit, non de timore quod fugit. Quia in re penitendum est, quia ille labores quosdam per dispensationis judicium laudabiliter declinat, qui pro Deo majores alios fortiter tolerat. Nam sepe ab hominibus timor debilis, cauta dispensatio vocationis: & quasi prudenter impetum declinasse se asserunt, cum fugientes turpiter in terga feriuntur. Unde necesse est ut in causa Dei, cum res dispensationis agitur, metus cordis subtilissima libratione penetur: ne per infirmitatem timor subtereat, & sepe per dispensationis imaginem, rationem confingat; ne culpa se prudentiam nominet: jamque nec ad penitentiam animus redat, qua-*